O qual dito lugar vos aforamos con todas súas casas et formaes delas et soutos 
et herdades et /14 cortiñas et árbores, con todas súas entradas et saýdas et jures, 
dereitos et perteenças, per uquer 4 que vaan, a montes /15 et a fontes, ao dito lu-
gar perteeçentes, eixente o que ende a outro est aforado, porlo vso dos froytos 
tan solamente; con /16 tal pleito et condiçón que o lauredes et prouedes et pare-
des bem, en tal maneira que non desffallesca[n] 5 as noujda/17d[e]s 6 das herdades 
del por mj́ngoa de lauor et de võo paramento, et sejades vasalos ovidientes et 
manda/18dos ao dito noso moesteiro et doutro non, et nos deades do dito lugar 
cada ano1 a quarta 7 parte de pan et de viño et liño /19 et ligumia que Deus y der, 
todo per noso mordomo en pas et en saluo, ao qual proueeredes de comer et de 
beuer, /20 segundo custume da comarca, enmentre os froytos collerdes. Et daredes 
por dereitura et froyta do dito lugar cada /21 ano1 porlo día de San Martino do 
mes de nouenvre quatro libras1 da moeda del rrey don Afonso, de que contan 
trese /22 pares de dineiros et dous purtugeeses 8 por libra1, ou a jstimaçón deles 
enna moeda que correr chaamente enna /23 terra. Et do al aueredes o dito lugar 
liure et quite de todo outro encárrego et trabuto algún, pagando o díse/24mo a 
Deus, saluante que dará cada hun de vós et vosas voses ao tenpo de seu finamento 
por loytosa qual mellor /25 ouuerdes. Et á morte de bós et de vosa moller1 et voses 
sobreditas, que o dito lugar fiqui liure et quite et desen/26bargado ao dito moes-
teiro. O qual dito lugar se falleçer por mj́ngoa de lauor et de bõo paramento ou 
mudando noso se/27ñorío ou non conprindo as ditas condições et cada hṹa delas, 
que o dito moesterio o posa rreçeber per súa autorida/28de.

Et qen este pleito birtar que peite á parte agardante1 de pena1, pustura 9 et 
jnterese dusentos morauidís da dita moeda /29 et á vós del rrey outros tantos; et 
pagada a pena1 ou non pagada, todavía este aforamento fiqui firme et va/30lla 
enno tenpo et voses sovreditas.

Et para seerdes defesos a dereito con este dito aforamento enno tenpo et voses 
sobreditas, /31 nós, o dito prior et conuent[o] 10, ovligamos os vẽes do dito noso 
moesteiro a uos anparar et defender a dereito de qen/32quer que voslo quiser 
demandar. Et este dito lugar nen partes del non venderedes nen enpenaredes 
nen 11 canbeare[des] 12 /33 a njngún 13 sen noso mandado et, queréndo[o] 14 dar, 
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que o deades ante a nós porlo justo preço ca a outro algún; et nós se[endo]12 /34 
frontado con o dito lugar et nonno querendo, entonde o vendede, deytade ou 
suvpinorade a tal persona1 que seja /35 semeldũe de vós, pero que non seja 15 caua-
leiro nen escudeiro nen dona nen donsela nen ome1 de tras muro nen rreli/36giosa 
persona1, mays seja atal persona1 que tena, cunpla1 et agarde as condições desta 
carta et cada hũ ́a delas.